

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**  
**Nr. 36 din 13.07.2022**

**privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Palanca, Județul Bacău**

Consiliul Local al comunei Palanca, Județul Bacău, întrunit în ședința ordinară din data de 18 iulie 2022 în conformitate cu prevederile art.1 33 alin. (1) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

Având în vedere :

- prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;
- prevederile art. 45 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 45/2003 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 52 din 21 ianuarie 2003 (\*republicată\*) privind transparența decizională în administrația publică\*);
- prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (4) lit. a), art. 140 alin. (1), art. 197 alin. (1), (2) și (4), art. 240, art. 242 alin. (1) și ale art. 243 alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de Urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:

- adresa cu nr. 1128 din 17.06.2022 a Școlii Gimnaziale Comuna Palanca;
- adresa nr. 1726/28.06.2022 a Comunei Palanca;
- adresa nr. 1974/06.07.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău;
- referatul de aprobare înregistrat sub nr. 2023 din 13.07.2022 prin care se propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Palanca pentru anul 2022;
- raportul de specialitate al Compartimentului Buget, finanțe și contabilitate înregistrat sub nr. 6989 din 13.07.2022 prin care se propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Palanca pentru anul 2022;

În baza dispozițiilor art.139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ:

**PROPUNE:**

**Art.1.** Se rectifică bugetul de venituri și cheltuieli al Comunei Palanca pe anul 2022 după cum urmează:

(3) La partea de venituri cu suma totală de 461.800 lei, din care:

- Alte venituri din prestări servicii și alte activități – 58.000 lei,
- Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent – 239.000 lei,
- Prefinanțare – 119.400 lei,
- Sume alocate din bugetul A.F.I.R. pentru susținerea proiectelor din P.N.D.R. 2014-2020 – 45.400 lei.

(4) Iar la partea de cheltuieli cu suma totală de 461.800 lei după cum urmează:

- Cap. Asistență socială pentru familie și copii – ajutor social – 10.000 lei,
- Cap. Alimentare cu apă și canalizare – Cheltuieli cu bunuri și servicii – 10.000 lei,
- Cap. Iluminat public cu suma de – 412.800 lei după cum urmează:
  - Cheltuieli cu bunuri și servicii – 9.000 lei,
  - Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală – 403.800 lei,
- Cap. Alte cheltuieli în domeniul agriculturii - Cheltuieli cu bunuri și servicii – 29.000 lei.

**Art.2.** Se aprobă rectificarea bugetului local la partea de venituri a sumelor defalcate din T.V.A. pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor 11.02.02, prin majorarea trimestrului III cu suma de 146.000 lei și totodată diminuarea trimestrului IV cu suma de 146.000 lei, iar la partea de cheltuieli la capitolul Invățământ – Cheltuieli cu bunuri și servicii - virarea creditelor bugetare din trimestrul IV în trimestrul III cu suma de 146.000 lei.

**Art.3.** Se aprobă virarea de credite bugetare în trimestrul III cu suma totală de 100.000 lei după cum urmează:

- de la *paragrafele* – Alimentare cu gaze naturale în localități - 70.07.00 de la titlul Cheltuieli de capital cu suma de 50.000 lei și Alte Servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale - 70.50.00 de la titlul Cheltuieli de capital cu suma de 50.000 lei,

- la *paragraful* - Alimentare cu apă – 70.05.01 pentru finanțarea obiectivului de investiții “Extindere rețea de canalizare în satele Ciugheș și Popoiu”, Comuna Palanca, Județul Bacău.

**Art.4.** Se aprobă modificarea *Listei obiectivelor de investiții pe anul 2022* conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează:

- (4) Punctul A – Obiective de investiții în continuare – la poziția 3 – Sistem de iluminat public în Comuna Palanca (proiect FEADR), se majorează valoarea investiției cu suma de 403.800 lei,

- (5) Punctul B – Obiective noi de investiții - la pozitia 3 se adauga obiectivul de investiții “Extindere rețea de canalizare în satele Ciugheș și Popoiu”, Comuna Palanca, Județul Bacău cu suma de 100.000 lei iar la
- (6) Punctul C – Alte cheltuieli de investiții se diminuează – la poziția 1 – Actualizare Plan Urbanistic General cu suma de 50.000 lei iar la poziția 2 – Inființare rețea de gaze naturale în comuna Palanca, cu suma de 50.000 lei.

**Art.5.** Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Buge, finanțe și contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei.

**Art.6.** Prezenta hotărâre poate fi contestată în fața instanței de contencios administrativ a Tribunalului Bacău în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

**Art.7.** Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județului Bacău, Primarului Comunei Palanca și Compartimentului Buget, finanțe și contabilitate și va fi adusă la cunoștință publică în condițiile legii.

**INIȚIATOR,**  
**Primar**  
**Adrian Paliștan**

**AVIZ DE LEGALITATE,**  
**Secretar general comună**  
**Daniel Scoruş**

*Aprobat,  
Ordonator principal de credite  
Data 18.07.2022*

**LISTA**  
**Obiectivelor de investiții pe anul 2022**  
**cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local \*)**  
**repartizate pentru Comuna Palanca**

Nr. Crt.	Nominalizarea pe obiective de investiții, dotări și alte cheltuieli de investiții	Valoarea totală **)	Valoarea totală actualizată (***)	Cheltuieli din total surse de finanțare	Finanțate din :				Capa citati P.I.F.
					Excedent ani precedenți	Credite externe	Fond special	Buget Local 2022	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	<b>Total din care:</b>	<b>3.064.600</b>	<b>3.064.600</b>	<b>3.064.600</b>	<b>1.911.800</b>		<b>403.800</b>	<b>749.000</b>	
<b>A</b>	<b>Obiective de investiții In continuare – total</b> <b>Din care:</b>	<b>2.730.600</b>	<b>2.730.600</b>	<b>2.730.600</b>	<b>1.911.800</b>		<b>403.800</b>	<b>415.000</b>	
1.	Cap. 70.05.01.A - Branșamente la rețeaua de alimentare cu apă și rețea de canalizare, în localitățile Ciughes și Palanca	1.100.000	1.100.000	1.100.000	1.100.000		0	0	
2.	Cap. 70.06.00 .A - Sistem de iluminat public în Comuna Palanca AFM	60.000	60.000	60.000	60.000			0	
3.	Cap. 70.06.00.A – Sistem de iluminat public în comuna Palanca FEADR	493.800	493.800	493.800	493.800		403.800	0	
4.	Cap. 84.03.01.A – Consolidare maluri pârâul Ciughes în sat Ciughes, Judetul Bacău	1.061.800	1.061.800	1.061.800	661.800		0	400.000	

5.	Cap. 70.50.00.A – Achiziție vitrine frigorifice – Piața comunală Pаланca	15.000	15.000	15.000	15.000				15.000
<b>B</b>	<b>Obiective noi de investiții- total din care: Din care:</b>	<b>254.000</b>	<b>254.000</b>	<b>254.000</b>	<b>254.000</b>				<b>254.000</b>
1.	Cap. 65.04.01.A- Achiziție tahograf pentru microbuzul școlar Școala Gimnazială Pаланca	4.000	4.000	4.000	4.000				4.000
2.	Cap. 84.03.01.A – Reabilitare drum 20mmunal DC137 Km 0+000 – 5+000 și consolidare Pod 1 Ciugheș peste râul Trotuș, Comuna Pаланca	150.000	150.000	150.000	150.000				150.000
3.	Cap. 70.05.01.A – Extindere rețea de canalizare în satele Ciugheș și Popoiu, Comuna Pаланca	100.000	100.000	100.000	100.000				100.000
<b>C</b>	<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>80.000</b>	<b>80.000</b>	<b>80.000</b>	<b>80.000</b>			<b>0</b>	<b>80.000</b>
1.	Cap.70.50.00.A. Actualizare Plan Urbanistic General , comuna Pаланca	50.000	50.000	50.000	50.000			0	50.000
2.	Cap. 70.07.00 A Infintare rețea de gaze naturale în comuna Pаланca	30.000	30.000	30.000	30.000			0	30.000

**CONTABIL ȘEF,  
GABRIELA HĂINEALĂ**

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
Cons. Hălănei Alina-Elena**

**CONTRASEMENAZĂ PENTRU LEGALITATE,  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  
Scoruș Daniel**

**ROMÂNIA**  
**JUDETUL BACĂU**  
**COMUNA PALANCA**  
**COMPARTIMENT BUGET, FINANȚE SI CONTABILITATE**

**RAPORT DE SPECIALITATE,**  
**PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL PE TRIMESTRUL III ANUL 2022**  
**Nr. 6989 din 13.07.2022**

Având în vedere prevederile Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021 și prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare propun rectificarea bugetului local pe anul 2022 pe trimestrul III după cum urmează:

La partea de venituri cu suma totală de 461.800 lei, din care:

Alte venituri din prestări servicii și alte activități – 58.000 lei,  
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent – 239.000 lei,  
Prefinanțare – 119.400 lei,  
Sume alocate din bugetul AFIR pentru susținerea proiectelor din PNDR 2014-2020 – 45.400 lei

Iar la partea de cheltuieli cu suma totală de 461.800 lei după cum urmează:

Cap. Asistență socială pentru familie și copii – ajutor social – 10.000 lei,  
Cap. Alimentare cu apă și canalizare – Cheltuieli cu bunuri și servicii – 10.000 lei,  
Cap. Iluminat public cu suma de – 412.800 lei după cum urmează:  
- Cheltuieli cu bunuri și servicii – 9.000 lei,  
- Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală – 403.800 lei,  
Cap. Alte cheltuieli în domeniul agriculturii - Cheltuieli cu bunuri și servicii – 29.000 lei,

Având în vedere adresele cu nr. 1128 din 17.06.2022 a Scolii Gimnaziale Comuna Palanca, adresa nr.1726/28.06.2022 a Comunei Palanca și adresa nr. 1974/06.07.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău, prin care ne comunica că Ministerul Finanțelor a aprobat prin adresa cu nr.464890/05.07.2022, potrivit prevederilor art. 50 din Legea privind Finanțele Publice locale nr. 273/2006 cu modificările și completările ulterioare, modificarea repartizării pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, prin majorarea trimestrului III cu suma de 146.000 lei și totodată diminuarea corespunzătoare a trimestrului IV cu suma de 146.000 lei, în vederea asigurării finanțării cheltuielilor solicitate pentru burse școlare, serviciilor de deratizare, dezinsecție și dezinsecție a scolilor de pe raza comunei și achitarea lemnului de foc pentru sezonul de iarnă.

Astfel se rectifică bugetul local la partea de venituri a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor 11.02.02, prin majorarea trimestrului III cu suma de 146.000 lei și totodată diminuarea trimestrului IV cu suma de 146.000 lei, iar la partea de cheltuieli la capitolul Invățământ – Cheltuieli cu bunuri și servicii- virarea creditelor bugetare din trimestrul IV în trimestrul III cu suma de 146.000 lei .

Potrivit prevederilor art. 45 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 45/2003 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare propun virarea de credite bugetare în trimestrul III cu suma totală de 100.000 lei după cum urmează:

- de la paragrafele –Alimentare cu gaze naturale în localități -70.07.00 de la titlul Cheltuieli de capital cu suma de 50.000 lei și Alte Servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale - 70.50.00 de la titlul Cheltuieli de capital cu suma de 50.000 lei,

- la paragraful - Alimentare cu apă – 70.05.01 pentru finanțarea obiectivului de investiții “Extindere rețea de canalizare în satele Ciugheș și Popoiu”, Comuna Palanca, Județul Bacău.

Se modifică Anexa 1 privind Lista obiectivelor de investiții pe anul 2022 după cum urmează:  
Punctul A – Obiective de investiții în continuare – la poziția 3 – Sistem de iluminat public în Comuna Palanca (proiect FEADR), se majorează valoarea investiției cu suma de 403.800 lei,

Punctul B – Obiective noi de investiții - la pozitia 3 se adauga obiectivul de investiții “Extindere rețea de canalizare în satele Ciugheș și Popoiu”, Comuna Palanca, Județul Bacău cu suma de 100.000 lei iar la

Punctul C – Alte cheltuieli de investiții se diminuează – la poziția 1 – Actualizare Plan Urbanistic General cu suma de 50.000 lei iar la poziția 2 – Inființare rețea de gaze naturale în comuna Palanca, cu suma de 50.000 lei.

Alaturat anexez lista obiectivelor de investiții pe anul 2022 care face parte integrantă din prezentul raport de specialitate.

**Întocmit**  
**Inspector Superior,**  
**Gabriela Hăineală**

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL BACĂU**  
**COMUNA PALANCA**  
**PRIMAR**

**REFERAT DE APROBARE**

**Nr. 2023/13.07.2022**

**privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Palanca, Județul Bacău**

Având în vedere:

- prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;
- prevederile art. 45 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 45/2003 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 52 din 21 ianuarie 2003 (\*republicată\*) privind transparența decizională în administrația publică\*);
- prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (4) lit. a), art. 140 alin. (1), art. 197 alin. (1), (2) și (4), art. 240, art. 242 alin. (1) și ale art. 243 alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de Urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:

- adresa cu nr. 1128 din 17.06.2022 a Școlii Gimnaziale Comuna Palanca;
- adresa nr. 1726/28.06.2022 a Comunei Palanca;
- adresa nr. 1974/06.07.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău;
- raportul de specialitate al Compartimentului Buget, finanțe și contabilitate înregistrat sub nr. 6989 din 13.07.2022 prin care se propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Palanca pentru anul 2022;

Consider necesară și oportună inițiativa privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Palanca, Județul Bacău după cum urmează:

La partea de venituri cu suma totala de 461.800 lei, din care:

- Alte venituri din prestări servicii și alte activități – 58.000 lei,
- Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent – 239.000 lei,
- Prefinanțare – 119.400 lei,
- Sume alocate din bugetul AFIR pentru susținerea proiectelor din PNDR 2014-2020 – 45.400 lei

Iar la partea de cheltuieli cu suma totală de 461.800 lei după cum urmează:

- Cap. Asistență socială pentru familie și copii – ajutor social – 10.000 lei,
- Cap. Alimentare cu apă și canalizare – Cheltuieli cu bunuri și servicii – 10.000 lei,
- Cap. Iluminat public cu suma de – 412.800 lei după cum urmează:
  - Cheltuieli cu bunuri și servicii – 9.000 lei,
  - Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală – 403.800 lei,
- Cap. Alte cheltuieli in domeniul agriculturii - Cheltuieli cu bunuri și servicii – 29.000 lei,

Ținând cont de adresele cu nr. 1128 din 17.06.2022 a Școlii Gimnaziale Comuna Palanca, adresa nr.1726/28.06.2022 a Comunei Palanca și adresa nr. 1974/06.07.2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Bacău, prin care ne comunica că Ministerul Finanțelor a aprobat prin adresa cu nr.464890/05.07.2022, potrivit prevederilor art. 50 din Legea privind Finanțele Publice locale nr. 273/2006 cu modificările și completările ulterioare, modificarea repartizării pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, prin majorarea trimestrului III cu suma de 146.000 lei și totodată diminuarea corespunzătoare a trimestrului IV cu suma de 146.000 lei, în vederea asigurării finanțării cheltuielilor solicitate pentru burse școlare, serviciilor de deratizare, dezinsecție și dezinsecție a scolilor de pe raza comunei și achitarea lemnului de foc pentru sezonul de iarnă susțin propunerea rectificării bugetului local la partea de venituri a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor 11.02.02, prin majorarea

trimestrului III cu suma de 146.000 lei și totodată diminuarea trimestrului IV cu suma de 146.000 lei, iar la partea de cheltuieli la capitolul Invățământ – Cheltuieli cu bunuri și servicii - virarea creditelor bugetare din trimestrul IV în trimestrul III cu suma de 146.000 lei .

Potrivit prevederilor art. 45 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 45/2003 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare propun virarea de credite bugetare în trimestrul III cu suma totală de 100.000 lei;

Se modifica Anexa 1 privind Lista obiectivelor de investiții pe anul 2022 după cum urmează:  
Punctul A – Obiective de investiții în continuare – la poziția 3 – Sistem de iluminat public în Comuna Palanca (proiect FEADR), se majorează valoarea investiției cu suma de 403.800 lei,

Punctul B – Obiective noi de investiții - la poziția 3 se adaugă obiectivul de investiții “Extindere rețea de canalizare în satele Ciugheș și Popoiu”, Comuna Palanca, Județul Bacău cu suma de 100.000 lei iar la

Punctul C – Alte cheltuieli de investiții se diminuează – la poziția 1 – Actualizare Plan Urbanistic General cu suma de 50.000 lei iar la poziția 2 – Înființare rețea de gaze naturale în comuna Palanca, cu suma de 50.000 lei.

Având în vedere cele expuse în paragrafele anterioare, vă propun adoptarea hotărârii în forma prezentată.

**Primar,  
Paliștan Adrian**